prévia da Anvisa, condição necessária por se tratar de importação dos produtos para saúde,
violando o Capítulo XXXIX, Seção VIII, Procedimento 4, itens 33 e 34 da Resolução de
Diretoria Colegiada - RDC 81, de 05 de novembro de 2008.

A empresa foi autuada e teve penalidade de multa no valor de R$6.000,00 (seis
mil reais), dobrada para R$12.000,00 (doze mil reais), por reincidência. A empresa foi
classificada como Grande – Grupo I, nos termos da RDC 222/2006, teve anterior condenação
por infrações sanitárias com registro do trânsito em julgado datado de 15/11/2010, referente
ao Processo 25759.475691/2008-25 – CVPAF-SP/ANVISA

[...]

Ante o exposto, tem-se por incontroversa a materialidade e a autoria da conduta
infracional.  Assim, conheço do recurso e NEGO PROVIMENTO ao Recurso Administrativo
mantendo a penalidade de multa no valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais) dobrada para R$
12.000,00 (doze mil reais) em razão da reincidência, conforme descrito no Voto
Nº1160/2019/CRES2/GGREC/GADIP/ANVISA.

É o meu voto que submeto às considerações dessa DICOL.

Meiruze Sousa Freitas
Diretora – DIRE2

Documento assinado eletronicamente por Meiruze Sousa Freitas, Diretora, em